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국내 용접전문기술자(KWE) 교육현황에 대한 소개

Introduction of Korea Welding Engineering (KWE) Certificate Course

국립한밭대학교 공과대학 학장, 용접공학센터 소장 김하영

신소재공학부 생산가공공학전공 교수 이형근

1. 교육과정의 개요 및 연혁

  본 교육과정의 목적은 용접관련 기술자들에게 용접 

현장에서 사용되는 규격 및 규정의 소개와 교육, 용접

재료의 선택에 관한 자문, 용접법의 선택, 용접작업 순

서의 결정, 용접기능 인력의 관리(기능사의 교육, 시험

과 배치 등 포함), 용접부 시험검사, 용접작업관리(안

전사고 및 화재방지 등), 용접기기 및 용접작업 장소의 

선정과 용접부 품질관리 및 기록 등의 업무를 종합적으

로 수행할 수 있는 능력을 배양하는데 있다. 교육내용

은 기초이론과정, 실습교육과정, 본이론 과정으로 이루

어졌으며, 본이론 과정은 용접공정, 용접야금, 용접설계 

및 용접시공으로 이루어졌다.  

  본 교육과정은 1986년 한국기계연구원에서 한‧독 정

부간 기술협력사업의 일환으로 독일의 Duisburg 소재 

용접연구소(SLV-Duisburg)의 후원 하에 독일용접협

회(DVS) 규정에 따라 시작하였다. 1986년부터 1991

년까지 교육과정을 수료하고 자격검정시험에 합격한 

145명의 기술자들에게는 독일용접협회에서 인정하는 

독일용접전문기술자(SFI) 자격을 부여하였다. 1992년부

터 유럽공동체(17개국)의 규격통합에 따라 유럽용접전문

기술자(EWE : European Welding Engineer) 자격

이 신설되었으며, SFI 자격은 EWE 자격에 흡수 통합

되었다. 따라서 본 교육과정에서도 SFI 자격의 발급을 

종료하였으며, 이에 대신하여 대한용접학회(KWS)에서

는 유럽공동체 통합규정과 동등한 내용의 용접전문기술

자(KWE) 교육 및 자격규정을 제정하였다. 1992년부

터 교육과정을 수료하고 자격시험에 합격한 기술자들에

게는 용접전문기술자(KWE) 자격을 부여하였다. 1992

년부터 1998년까지 한국기계연구원에서 교육을 담당하

고 대한용접학회에서는 자격검정시험을 실시하여 왔으

나, 1999년 3월 한국기계연구원 용접기술 분야의 교육 

및 연구업무의 일체가 한밭대학교로 이관됨에 따라 

1999년부터는 용접전문기술자(KWE) 교육을 한밭대학

교에서 계속하여 담당하고 있다. 2002년도부터 현재까

지는 SLV-Duisburg와의 계약에 의해서, 동 교육을 

SLV-Duisburg가 국외에서 시행하는 것으로 하고 독

일용접협회(DVS)의 Welding Engineer 교육 및 검정

체제에 따라 실시하고, KWS에 의한 KWE 자격증과 

DVS에 의한 IIW 자격증을 동시에 발급하고 있다.

  일본 철골건설업협회에서는 공장인정 심사시 KWE 

자격을 일본용접기술자 자격과 동등한 것으로 인정하고 

있으며, 유럽용접연맹(EWF) 에서는 KWE 자격을 EWE 

(유럽용접전문기술자) 자격과 동등한 것으로 인정한 바 

있다.

  용접관련 ISO 규격들의 일부분이 KS규격에 포함되

었다. 제품 및 서비스에 관한 총체적 품질보증은 ISO 

9000시리즈에, 그 중 용접품질 요구에 관한 사항은 

ISO 3834 (EN 729와 동일)에 규정되어 있다. 유럽

에서는 동 규격이 1994년에 공포되었고, 장래 유럽 외 

타 지역 국가들도 ISO 규격을 채택할 전망이다. 용접전

문기술자 규정은 ISO 14731(Welding Coordination 

Tasks and Responsibilities)에 포함되어 있으며 동 

규격은 KS규격(KS B ISO14731)화 되어 있다. 따라

서 동 교육 과정은 우리나라 국가규격(ISO-KS)에 따

른 교육이라 할 수 있다.

2. 교육 관련기관 및 교육실시 관련사항

2.1 관련기관

  가. 주관 : 국립 한밭대학교, 용접공학센터

  나. 후원 : 대한용접학회(KWJS; Korean Welding 

and Joining Society)

             독일용접연구소(SLV-Duisburg)

  다. 검정 : 대한용접학회(KWJS; Korean Welding 

and Joining Society)
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             독일용접협회(DVS; Deutscher Verband 

für Schweißtechnik)

             국제용접학회(IIW; International Institute 

of Welding)

2.2 교육실시 관련사항

가. 교육기간 : 매년 12월초 ∼ 2월말 

나. 교육장소 : 한밭대학교 용접공학센터

다. 교육인원 : 약 25명

라. 교육참가자격 : 4년제 이공계 대학 졸업자 또는 

익년 2월 졸업예정자

마. 교육비(2008년 기준) : 

  • 대기업(종업원 500명 이상)종사자 : 4,000,000

원/인

  • 중소기업(종업원 500명 이하)종사자 : 3,000,000

원/인

  • 학생 및 실업자 : 1,000,000원/인

     (주) 한밭대학교는 고용보험법 시행령 제28조 

및 제35조의 규정에 따라 노동부 장관으로부터 

교육훈련기관으로 지정되었기 때문에, 대기업 

종사자 및 중소기업 종사자의 경우 위탁교육비

를 고용보험법에 따라 노동부로부터 지급 받을 

수 있음. 단, 동 혜택은 직업능력개발사업 보험

료를 납부한 사업장에만 적용되고 있음.

바. 자격검정료(2008년 기준) : 400,000원/인 (대

한용접학회에 별도 납부)

사. 강사진 

  • 국내 이론강사 : 해당분야 전문가 40여명

  • 국외 이론강사 : 1명(독일용접연구소 파견)

  • 국내 실기강사 : 3명

아. 교육내용 및 진행

  • 기초이론 : 공정, 재료, 설계분야의 기초지식(최

소 88시간)

  • 본 이 론 : 공정, 재료, 설계, 시공분야의 용접

기술 전문지식(최소 320시간)

  • 실    습 : GAS, MMA, MIG/MAG, TIG 용

접을 위시한 각종 용접공정 (최소 60시간)

     (주) 기초이론은 처음 2주간, 이어 실습교육이 

2주간, 그리고 본이론 교육은 그 후 8주간 진행

된다.

자. 시험실시

  • 기초이론 교육 후 공정, 재료, 설계 3개 분야에 

대하여 중간시험(필기시험; 사지선다형)을 실시

하고, 합격자(60%이상 점수 취득자)에 한하여 

추후 교육 및 시험 참가가 허용된다.

  • 본이론 교육 후 공정, 재료, 설계, 시공분야에 

대하여 기초이론 시험과 동일한 요령으로 필기

시험을 실시하고, 동시에 구두시험을 실시하여 

합격자(필기 및 구두시험 평균이 60%이상 되

는 수험생)에게 용접전문기술자 자격증이 발급

된다. 구두시험은 1인당 최소 15분의 시간이 

할당된다.

  • 불합격자에 대해서는 대한용접학회 및 독일 용

접협회의 동 교육과정 시험규정에  따라 일정기

간이 지난 후 재시험을 실시하여 자격증을 받을 

수 있는 기회를 부여한다.

차. 사용교재

  • 독일용접연구소(SLV-Duisburg)에서 사용하는 

영문교재 사용 

  • 한밭대학교에서 보유하고 있는 보조교재

  • 각 강사가 배포하는 보조교재

카. 교육언어

    대부분 국내 강사들은 한국어를 사용되고, 독일 

강사는 영어를 사용한다.

타. 증서발급

  • 대한용접학회(KWS)의 용접전문기술자 Korean 

Welding Engineer(KWE) 자격증

  • 국제용접학회(IIW)의 International Welding 

Engineer(IWE) 자격증

  • 한밭대학교의 교육 수료증

     (주) 일본철골건설업협회는 KWE 자격을 일본

용접기술자 자격과 동등한 것으로 인정함.

파. 숙식관계 : 참가자 해결[숙박(자취, 하숙, 고시원) 

안내 및 교내식당 이용 가능]

3. 교육과정 개요 및 교육내용

가. 교육내용

  1) 과정 및 시간 (최소 468시간)

    • 기초이론 : 최소 88시간

    • 실    습 : 최소 60시간

    • 본 이 론 : 최소 320시간

  2) 분야 및 내용별 시간

    • 기초이론 및 본이론 분야별 강의시간
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제1분야 : 용접공정 및 장비

(Welding Process and Equipment)

구 분 제 목
강의단위 (시간)

기초이론 본이론

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8 

1.9

1.10

1.11

1.12

1.13

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

1.23

1.24

개요

용접기술 입문 Ⅰ, II

산소가스 용접 Ⅰ, II, Ⅲ

전기공학 개요 Ⅰ, Ⅱ

아크

아크용접 Ⅰ, Ⅱ

피복아크 용접 Ⅰ,Ⅱ , III, IV, V

보호가스 아크용접의 기초

TIG 용접 Ⅰ,Ⅱ,  III

MIG/MAG 용접 Ⅰ, Ⅱ, Ⅲ, Ⅳ 

잠호용접 Ⅰ, Ⅱ, III

저항용접 Ⅰ, Ⅱ, Ⅲ, Ⅳ

기타 용접 공정 Ⅰ, Ⅱ, Ⅲ, Ⅳ, Ⅴ

절단과 이음홈 가공 Ⅰ, Ⅱ

표면처리

완전 기계화 공정과 로봇 용접 Ⅰ

Ⅱ, Ⅲ

경납접과 연납접 Ⅰ,Ⅱ

플라스틱 접합 공정 Ⅰ,Ⅱ

신소재 접합법

불꽃 절단

열 및 레이저 절단

용접로봇

측정Ⅰ,Ⅱ

복습

2

4

4

4

2

4

4

2

4

4

4

2

6

2

4

2

8

10

4

2

6

4

4

2

2

2

2

4

4

소  계
38 70

108

제2분야 : 재료 및 용접시 재료의 거동

(Materials and their behaviour during welding)

구 분 제  목
강의단위(시간)

기초이론 본이론

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

철강 제조

순금속의 구조와 성질 Ⅰ, Ⅱ

합금과 상태도Ⅰ, Ⅱ, Ⅲ

모재와 용접부의 열처리Ⅰ, Ⅱ

철-탄소 합금 Ⅰ, Ⅱ

용접이음부의 재료시험 Ⅰ, Ⅱ

철강 재료의 표시

탄소 및 탄소-망간강 Ⅰ, Ⅱ, Ⅲ

용접이음부의 구조 Ⅰ, Ⅱ

강에서의 균열발생현상 Ⅰ, Ⅱ

세립강 Ⅰ, Ⅱ, Ⅲ

2

4

6

4

4

4

2

4

4

4

2

2

2

4

구 분 제  목
강의단위(시간)

기초이론 본이론

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

2.19

2.20

2.21

2.22

2.23

2.24

2.25

2.26

2.27

세립강의 사용

저합금 내크리이프강 Ⅰ, Ⅱ, Ⅲ

저합금 극저온용 강

고합금 내부식 강 Ⅰ, Ⅱ, Ⅲ, Ⅳ

고합금강의 부식 Ⅰ, Ⅱ, Ⅲ

내마모층의 기초

내크리이프 및 내열강Ⅰ, Ⅱ

주철과 강 Ⅰ, Ⅱ

구리와 구리 합금 Ⅰ, Ⅱ

Ni과 Ni 합금 Ⅰ, Ⅱ

Al과 Al 합금 Ⅰ, Ⅱ, Ⅲ

비철금속 합금의 용접

이종 재료의 용접 Ⅰ, Ⅱ

금속조직 검사

파괴검사Ⅰ, Ⅱ

복습

2

6

2

8

6

4

2

4

4

4

6

2

4

6

4

4

소  계
38 76

114

  

제3분야 : 설계(Design)

구 분 제  목
강의단위(시간)

기초이론 본이론

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

용접구조물의 설계 원리 Ⅰ,Ⅱ

재료 강도의 기초 Ⅰ,Ⅱ

이음부 설계 Ⅰ,Ⅱ

정하중 지배 용접구조물의 설계 

Ⅰ,Ⅱ,Ⅲ,Ⅳ

다양한 하중하의 용접구조물의 

거동 Ⅰ,Ⅱ

파괴역학 기초 Ⅰ,Ⅱ

파괴역학 Ⅲ,Ⅳ

용접설계 기초Ⅰ,Ⅱ,Ⅲ,Ⅳ

동하중하의 용접구조물의 거동

Ⅰ,Ⅱ

동적 하중이 작용하는 용접구조물

의 설계Ⅰ,Ⅱ,Ⅲ,IV

열동적 하중이 작용하는 용접구조

물의 설계 Ⅰ,Ⅱ,Ⅲ

알루미늄 용접구조물의 설계Ⅰ,Ⅱ

강화강의 용접이음부

복습

4

4

4

8

4

4

4

8

4

8

6

4

2

4

소  계
12 56

68
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제  목
강의단위

(시간)

실 습(GAS, MMA, MIG/MAG, 

TIG 용접)
60

소 계 60

제4분야 : 시공 및 응용기술

(Fabrication and applications engineering)

구 분 제  목
강의단위(시간)

기초이론 본이론

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

4.9

4.10

4.11

4.12

4.13

4.14

4.15

4.16

4.17

4.18

4.19

4.20

4.21

4.22

4.23

용접구조물의 품질보증 기초 Ⅰ, 

Ⅱ, Ⅲ

제작중의 품질관리 Ⅰ, Ⅱ, Ⅲ, Ⅳ, 

Ⅴ, Ⅵ, Ⅶ

잔류응력과 용접변형 Ⅰ, Ⅱ, Ⅲ

공장설비, 용접지그 및 용접고정구 

Ⅰ, Ⅱ

위생과 안전Ⅰ, Ⅱ

용접공정에서의 측정, 제어 및 

기록Ⅰ, Ⅱ

비파괴 시험 I, Ⅱ, Ⅲ, Ⅳ, Ⅴ, 

Ⅵ, Ⅶ, Ⅷ, Ⅸ

용접경제 Ⅰ, Ⅱ, Ⅲ, Ⅳ

보수용접

사용목적에 대한 적합성(Fitness 

for purpose)

구조용 철강제품Ⅰ,Ⅱ - 사례연구

용접시공 Ⅲ, Ⅳ - 사례연구

스팀보일러와 압력용기 - 사례연구

압력용기 Ⅳ  - 사례연구

Piping in a chemical plant 

- 사례연구

기계공작 - 사례연구

Lamellar tearing - 사례연구

Offshore Ⅰ,Ⅱ  - 사례연구

옥내 및 옥외 용접 Ⅰ, Ⅱ 

- 사례연구

공장인증제도 - 사례연구

수송기계Ⅰ,Ⅱ - 사례연구

방사선 사진의 평가 Ⅰ,Ⅱ

복습

8

14

6

4

4

4

16

10

2

2

4

4

4

4

4

2

2

4

4

2

6

4

4

소  계
0 118

118

  

• 실기 : 실습

• 총 강의 및 실습 시간

총  계 468

3) 시험(Examination)

제  목
시험단위

(시간)

중간시험 (필기) 2

최종시험 (필기 및 구두) 9

계 11

4. 자격증 취득 현황

  자격증 취득현황에서 1986년부터 1991년까지 독일

용접전문기술자(SFI) 자격을 획득한 145명은 제외하

였다. 1992년부터 1998년까지는 대한용접학회 교육 

및 자격규정 (독일 및 유럽규정과 동일)에 따른 용접전

문기술자(KWE) 자격증의 취득현황이며, 2002년도부

터는 대한용접학회가 발급한 용접전문기술자(KWE) 자

격증과 독일용접협회(DVS)가 발급한 IIW 자격증을 동

시에 취득한 기술자의 현황을 수록하고 있다.

  2002년부터 4학년 대학생들의 참가가 계속되고 있으

며, 2006년에는 대학생 참가자수가 전체의 45%를 차

지하고 있어, 대학의 정규과정과 본 교육과정을 연계한 

대책이 마련되었으면 한다.  

5. 결    언

  한국기계연구원과 한밭대학교에서는 1986년부터 20 

여년간 국제자격기준에 부합하는 용접교육과 자격발급

을 시행하여 왔다. 특히 2003년부터 한밭대학교에서는 

대한용접접합학회의 KWE 자격증과 동시에 IIW의 

IWE 자격증을 발급하고 있다. 이러한 경험은 대한용접

접합학회에서 추진하는 ANB 가입과 IIW 자격증들의 

발급에 많은 도음이 될 것으로 생각한다. 본 자격증 과

정은 2002년부터 4학년 대학생들의 참가가 계속되고 

왔으며, 2006년에는 대학생 참가자수가 전체의 45%를 

차지하고 있어, 대학의 정규과정과 연계한 대책이 마련

될 필요가 있다고 본다.  
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번호 회차 취득연도 취득자수 누계 자격증
참가자중 

학생수
취업현황 비  고

1 7회 1992 36 36

2 8회 1993 16 52

3 9회 1994 21 73

4 10회 1995 16 89

5 11회 1996 19 108

6 12회 1997 22 130

7 13회 1998 14 144

8 14회 1999 28 172

9 2000 0 172

10 15회 2001 9 181 0

11 16회 2002 22 203 EWE 자격증 7 7
연구소, 학교, 

기업체(중공업) 등

12 17회 2003 15 218 IWE 자격증 1 1 한신공영

13 18회 2004 19 237 〃 5 5 용접관련업체

14 19회 2005 19 256 〃 4 4

15 20회 2006 20 276 〃 9 8
연구소, 중공업, 

비파괴업체, 학교 등

계 276
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